Fone: (17) 3631-7371 	www.santafedos Isp.govbr
Fone: 0800 771 9500

facebook.comipretsantafedosul

PREFEITURA
DA ESTANCIA TURÍSTICA DE

SANTA  Ft  DO SUL
TRABALHANDO POR VOCÊ

LEI N° 4.789, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024.

Autoriza o Serviço Autônomo de Agua e Esgoto e Meio Ambiente — SAAE
AMBIENTAL de Santa Fé do Sul, receber doações espontâneas em favor da
AMASSOL - Associação dos Amigos dos Pais dos Autistas de Santa Fé do Santa Fé
Sul, incluída na fatura mensal de cobrança do consumo de agua.

Evandro Farias Mura, Prefeito da Estancia Turística de Santa Fé do Sul, Estado de
São Paulo no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal decretou e ele sanciona e promulga a seguinte
Lei:

Art.  1° Fica o SAAE — Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de Santa Fé do Sul
autorizado a inserir, em campo especifico da fatura mensal de cobrança do consumo
de agua, doação espontânea, em quantia fixa, previamente autorizada pelo
consumidor, em favor da AMASSOL Associação dos Amigos dos Pais dos Autistas de
Santa Fé do Sul.

Art.  2° Para a efetivação da doação de que se trata o artigo 1° desta lei, a AMASSOL
encarregará de enviar ao SAAE a autorização inicial firmada pelo consumidor titular
da conta ou pelo usuário dos serviços de agua e esgoto não proprietário do imóvel,
mesmo que as contas estejam cadastradas em nome de terceiros, para fins de
processamento e emissão da fatura contendo o valor da doação.

Art.  3° 0 SAAE poderá recusar eventuais autorizações de doação, caso o nome do
doador não figurar no cadastro geral de contribuintes da autarquia.
Parágrafo Onico. As autorizações recusadas serão devolvidas a AMASSOL, para
conhecimento.

Art.  4° A doação, por ser espontânea, faculta o doador, se e quando assim o desejar,
cancelar a autorização anteriormente firmada.

Parágrafo Único. Para cancelar a autorização, o contribuinte doador deverá firmar
declaração em formulário próprio a sua disposição nos escritórios do SAAE.

Art.  5° Para controlar o numerário proveniente das doações, o SAAE manterá conta
bancária especifica, sendo que o montante efetivamente arrecadado  sera  repassado
a AMASSOL de Santa Fé do Sul, até o quinto dia útil do mês subsequente ao do
recebimento.

Art.  6° Juntamente com o numerário referente as doaçOes efetivamente recebidas, o

SAAE enviará à AMASSOL de Santa Fé do Sul relatório 	Itecificando

Rua 01,n° 1115 Centro
Santa Fé do Sul - SP I CEP 15775-000

Evandro

PREFEITURA
DA ESTANCIA TURÍSTICA DE
SANTA  Ft  DO SUL
TRABALHANDO POR VOCÊ

detalhadamente os nomes dos contribuintes doadores e respectivos valores, e
demais informações que julgar pertinentes.

Art.  7° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Prefeitura da Estância Turfstica de Santa Fé doI, 27 de novembro de 2024.

Prefeito  Munic al

Registrada em livro próprio e publicada por afixação no local de costume, na mesma
data.

Gilvan Cesride Melo
Diretor-Geral de Administração

ra Rua 01, n°1115 Centro 	 Fone: (17) 3631-7371
D Santa Fe do Sul. SP I CEP 15775-000 	Fone: 0800 771 9500

www.santafedosulsp.gov.br
facebook.condpretsantafedosul

a

	Page 1
	Page 2